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I. ESOŠĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS UN RISINĀJUMA APRAKSTS

1. Veselības ministrijas (turpmāk – Ministrija) viens no pamatuzdevumiem ir veikt nozīmīgas pārmaiņas veselības aprūpes organizēšanā, lai ilgtermiņā veselības aprūpes pakalpojumi Latvijas iedzīvotājiem būtu savlaicīgi pieejami un kvalitatīvi, tostarp nodrošinot veselības aprūpes sistēmas ilgtspējību un noturīgumu. Lai izvērtētu investīciju vajadzības un to ietekmi uz tautsaimniecību, ir jāņem vērā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam, kura ir izstrādāta, pamatojoties uz Nacionālajā attīstības plānā 2021.–2027. gadam identificētajām tautsaimniecības vajadzībām un noteiktajiem uzdevumiem.
2. Kā vienu no augstākajām prioritātēm Ministrija ir izvirzījusi VSIA “Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīca” (turpmāk – PSKUS) lielā projekta ''Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas jaunās A2 ēkas attīstība'' (turpmāk – A2 ēka) pabeigšanu. Projektam būvatļauja tika izsniegta 2016. gada 29. novembrī (skatīt pielikumu Nr.1), un jebkāda veida kavēšanās ar būvniecības pabeigšanu var negatīvi ietekmēt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, kas skartu ļoti daudzus Latvijas iedzīvotājus.
3. PSKUS ir viens no Latvijas vadošajiem ārstniecības, pētniecības un izglītības centriem rūpēs par cilvēka dzīvību un sabiedrības veselību. PSKUS sniedz primārās, sekundārās un terciārās veselības aprūpes pakalpojumus visiem Latvijas iedzīvotājiem – aptuveni 40% no primārās veselības aprūpes pacientiem un 50% no terciārās veselības aprūpes pacientiem no teritorijām ārpus Rīgas. PSKUS sniedz gandrīz 50% no stacionāriem pakalpojumiem sirds un asinsvadu jomā, kā arī PSKUS ir būtiska loma onkoloģijas pacientu ārstēšanā, perinatālās un neonatālās aprūpes nodrošināšanā Latvijā.
4. A2 ēkā ir paredzēts izvietot šādus veselības aprūpes profilus un nodaļas: Neatliekamais medicīnas centrs, operāciju bloks, 40. Intensīvās terapijas un reanimācijas nodaļa, 17. Dzemdību nodaļa, 5. un 57. ķirurģijas nodaļas, 4. uroloģijas nodaļa, 20. neiroloģijas nodaļa (t.sk. insulta vienība), 55. Neiroķirurģijas nodaļa, 92. jaundzimušo intensīvās terapijas un aprūpes nodaļa, 25. Ginekoloģijas nodaļa, 15. Otorinolaringoloģijas nodaļa, 46. Ambulatorās ķirurģijas centrs (dienas stacionārs), Sievietes un bērna veselības klīnikas ambulatorā daļa, Diagnostiskās radioloģijas institūts un 45. Mutes, sejas un žokļa ķirurģijas nodaļa. Minētie profili un nodaļas, to ārstniecības un aprūpes personāls padziļināti un vairākās iterācijās, sadarbībā ar ārvalstu ekspertiem, tika iesaistīti telpu plānošanā, to funkcionālā un telpiskā izvietojuma, pakalpojumu sniegšanas apjomu noteikšanā, kā arī plānoto struktūrvienību izvietojuma izvērtēšanā pēc to noteikšanas.
5. [bookmark: _Hlk4486986][bookmark: _Hlk155149327]Ar mērķi stiprināt PSKUS infrastruktūru 2018. gada 30. novembrī Eiropas Komisijā (turpmāk – EK) apstiprināts PSKUS lielais projekts[footnoteRef:1] Nr. 9.3.2.0/17/I/013 “Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas jaunās A2 ēkas attīstība” (turpmāk – lielais projekts). 2019. gada 28. janvārī nacionālā līmenī starp PSKUS un Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (turpmāk – CFLA) tika noslēgts līgums par lielā projekta īstenošanu. Lielā projekta mērķis – uzlabot piekļuvi kvalitatīviem veselības aprūpes pakalpojumiem, īpaši iedzīvotājiem, kas pakļauti sociālas un teritoriālas atstumtības un nabadzības riskam, attīstot PSKUS veselības aprūpes infrastruktūru prioritārajās jomās: sirds un asinsvadu, onkoloģijas, perinatālā un neonatālā perioda veselības aprūpē.  [1:  Lielais projekts atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra regulai Nr. 1303/2013 ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006.] 

6. A2 ēkas būvniecības darbu veikšanai 2020. gada 27. augustā PSKUS noslēdza būvniecības līgumu Nr. SKUS 456/20 (turpmāk – būvniecības līgums) ar SIA “VELVE”, nosakot līguma kopējo summu 88 364 300,00 euro (bez PVN), paredzot, ka būvdarbu izpildes termiņš ir 30 mēneši jeb līdz 2023. gada 31. martam. Savukārt, A2 ēkas pilnu funkcionalitāti tika plānots sasniegt līdz 2023. gada 31. decembrim.  
7. Būvniecības līguma izpildes laikā radās neprognozējami izaicinājumi, kas ietekmēja būvniecības līguma izpildes termiņu un kvalitāti. Covid-19 pandēmijas izraisītā epidemioloģiskā situācija, masveida saslimšana radīja būvniecības darba intensitātes samazinājumu, radās problēmas ar pieejamo darbaspēka resursu apjomu. Tāpat būvniecības līguma izpildi kavēja arī 2022. gada 24. februārī Krievijas Federācijas uzsāktā karadarbība  Ukrainā un ar to saistībā noteiktās sankcijas, kas radīja ietekmi uz būvniecības resursu pieejamību un izraisīja cenu kāpumu būvniecības izejmateriālu un energoresursu cenās, līdz ar to, radīja finansiālo ietekmi uz būvniecības līguma tālāko īstenošanu. Lai nodrošinātu būvniecības līguma īstenošanu starp PSKUS un SIA “VELVE” tika slēgtas vairākas vienošanās, t.sk. paredzot projekta īstenošanu līdz 2024.gada 1.jūnijam, nosakot, ka objekta pieņemšana ekspluatācijā notiek līdz 2024.gada 1.martam, tādējādi paredzot projekta īstenošanu pabeidz atbilstoši Eiropas Komisijas slēgšanas vadlīniju 6. sadaļai “divu periodu projekts”, sadārdzinājuma segšanai nepieciešamo finansējumu piesaistot no Eiropas Savienības fondu 2021. – 2027. plānošanas perioda. Neskatoties uz izmaiņām, SIA “VELVE” turpināja neievērot būvniecības līguma termiņus, kā arī ilgstoši netika veikti būvdarbi. 
8. PSKUS saņemot SIA “VELVE” informāciju par spējām īstenot būvniecības līgumu, izskatot un izvērtējot iesniegtos materiālus, PSKUS konstatēja, ka netika iesniegti pietiekami pierādījumi un gūstama pārliecība par SIA “VELVE” spēju īstenot būvniecības līgumu. Iesniegtajā dokumentācijā tika piedāvāts jauns būvniecības līguma izpildes termiņš – pagarinot to par 17 mēnešiem no jaunas vienošanās pie būvniecības līguma noslēgšanas. PSKUS ieskatā, minētais termiņš pie būvdarbu intensitātes un strādnieku skaita nebija īstenojams. Būtiski nepalielinot būvniecības līguma izpildei piesaistīto resursu apjomu, PSKUS ieskatā būvniecības līguma izpilde tika prognozēta līdz pat 37 mēnešiem kopš vienošanās pie būvniecības līguma noslēgšanas.
9. Izvērtējot visus argumentus un nesaņemot pārliecinošu informāciju par to, ka SIA “VELVE” spēs īstenot tālākās būvniecības darbības, atbilstoši noslēgtā būvniecības līguma nosacījumiem, PSKUS izmantoja savas tiesības atbilstoši noslēgtā būvniecības līguma nosacījumiem un 2024. gada 6. februārī nosūtīja paziņojumu par vienpusēju  būvniecības līguma izbeigšanu SIA “VELVE”, kas savas vainas dēļ neievēro izpildes termiņu (kas ietver starptermiņus un gala termiņu) vai būvdarbi bez attaisnojoša iemesla netika pildīti vispār, vai arī tika pildīti tik lēni, ka tie acīmredzami netiktu pabeigti būvniecības līgumā noteiktajā termiņā. Būvniecības līgums tika izbeigts 2024. gada 13. februārī un PSKUS no SIA “VELVE” būvobjektu (A2 ēku) pārņēma 2024. gada 21. februārī. 
10. Pēc A2 ēkas pārņemšanas PSKUS, konstatēts, ka uz pārņemšanas brīdi SIA “VELVE” nav atrisinājusi vairākas būtiskas problēmas: a) nav veikta pilnīga pagrabstāva bojāto konstrukciju demontāža un pagrabstāvā, kā arī virszemes stāvos konstatētais pelējums nav likvidēts, b) nav nodrošināta stikla fasāžu pieslēgšana jumtam, c) ilgstoši nav novērsta mitruma iekļūšana ēkā, d) nav novērsti būvdarbu veikšanas procesā PSKUS konstatētie būvdarbu defekti, kā arī no SIA “VELVE” puses ir radīti papildus defekti nodotajā būvapjomā, e) līdz ēkas pārņemšanai PSKUS pārvaldīšanā ilgstoši nav nodrošināts atbilstošs temperatūras režīms ēkā. 
11. Lai nodrošinātu A2 ēkas attīstību un būvdarbu nepārtrauktību PSKUS par saviem finanšu līdzekļiem steidzami nodrošināja - pastāvīgu A2 ēkas apsardzi, videonovērošanu, būvlaukumu norobežojoša žoga uzstādīšanu, mikroklimata uzturēšanu, būvlaukuma sakārtošanu,  apgaismojuma un tehnisko drošības sistēmu ierīkošanu, objekta regulāru apsekošanu, mikroklimata kontroli pagrabstāvā u.c. ārkārtas darbus. 
12. Lai nepieļautu neatgriezenisku A2 ēkas bojājumu risku un saglabātu tās ilgtspēju, līdz iepirkuma procedūrā tiks izvēlēts jauns būvdarbu veicējs, bija jāveic neatliekamie darbi. Sarunu procedūras rezultātā 2024. gada 14. augustā tika noslēgts līgums ar pretendentu Pilnsabiedrība “P un S Būvniecība”, kuru veido biedri SIA “PRO DEV” un SIA “SPYKE”, definējot, ka neatliekamo darbu izpildes termiņš ir 2025. gada 28. marts. 
13. Ņemot vērā, ka PSKUS A2 projektu ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas periodā pabeigt nebija iespējams un kā papildu finansējums ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas periodā vienīgais iespējamais A2 projekta pabeigšanai nepieciešamais finansējums tika piesaistīts tikai no B korpusa iezīmētā finansējuma, attiecīgi:
13.1. 2024. gada 6. februārī Ministru kabinets izskatīja informatīvo ziņojumu ''Par Eiropas Reģionālās attīstības fonda lielā projekta "Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas jaunās A2 ēkas attīstība" īstenošanu'' (24-TA-208) (Ministru kabineta 06.02.2024. sēdes prot. Nr. 6 47. §) un atbalstīja, ka A2 ēkas pabeigšanai un pilnīgas funkcionalitātes nodrošināšanai tika piesaistīts nepieciešamais finansējums 67 891 730,18 euro;
13.2. 2025. gada 21. janvārī Ministru kabinets apstiprināja Ministru kabineta noteikumu Nr. 462 grozījumus, ar kuriem indikatīvi A2 funkcionalitātes nodrošināšanai un pabeigšanai tika iezīmēts nepieciešamais finansējums 15 000 000 euro;13.3. 2025. gada 29. aprīlī Ministru kabinets pieņēma zināšanai informatīvo “Par VSIA "Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca" un SIA "Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca" stratēģisko projektu īstenošanas statusu” (ierobežotas pieejamības statuss);
13.4. 2025. gada 3. jūnijā Ministru kabinets pieņēma zināšanai informatīvo ziņojumu “Par VSIA "Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca" un SIA "Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca" stratēģisko projektu īstenošanas statusu” (ierobežotas pieejamības statuss).
14. 2024. gada 2. oktobrī tika noslēgts līgums starp PSKUS un CFLA par projekts Nr. 4.1.1.1/5/24/I/002 “Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas jaunās A2 ēkas attīstība (projekta Nr. 9.3.2.0/17/I/013 2. posms)” īstenošanu, ar pieejamo finansējumu  67 891 730,18 euro. 
15. Ņemot vērā, ka pirmsšķietami iezīmējās A2 ēkā kvalitātes neatbilstības, tika veiktas vairākas ekspertīzes un analīzes, kā rezultātā, veikto analīžu rezultāti apstiprināja pelējuma klātbūtni būtiskā apjomā visā A2 ēkā, t.i., pagrabstāvā un visos virszemes stāvos. 
16. PSKUS izsludināja  iepirkumu “A korpusa otrās kārtas būvdarbu pabeigšana un nodošana ekspluatācijā” (PSKUS 2024/139) par jauna ģenerāluzņēmēja piesaisti būvdarbu pabeigšanai līdz ēkas nodošanai ekspluatācijā un “Bojāto būvapjomu demontāžas darbi un pelējuma likvidācija” (identifikācijas Nr. PSKUS 2025/29) par pelējuma radīto bojājumu demontāžu un novēršanu. Ņemot vērā nepieciešamību veikt apjomīgu ekonomiskās tāmes precizēšanu iepirkumā par jauna ģenerāluzņēmēja piesaisti, kā arī demontāžas apjoma iekļaušanu šajā iepirkumā, abi iepirkumi tika pārtraukti.
17. Lai nodrošinātu A2 ēkas tālāko attīstību, steidzami ir jāveic apjomīgi precizēšanas darbi un atkārtoti jāsludina iepirkums par jaunā ģenerāluzņēmēja piesaisti būvdarbu pabeigšanai līdz ēkas nodošanai ekspluatācijā, kurā jāiekļauj demontāžas apjoms. Taču jāņem vērā, ka PSKUS kā pasūtītājam var nebūt pietiekamu zināšanu un prasmju, lai novērtētu kādas sagatavošanas darbības, kas ir objektīvi nepieciešamas kvalitatīvai būvprojektēšanai, kā arī novērtētu būvprojekta detalizāciju un risinājumu kvalitāti.
18. Līdz ar to, lai novērstu pirmsšķietamos riskus A2 projekta īstenošanā, notiek PSKUS sarunas ar VAS “Valsts nekustamie īpašumi” (turpmāk - VNĪ) par iespējamo risinājumu – A2 projekta īstenošanu nodot VNĪ, kas ir viens no kompetentākajiem un pieredzējušākajiem lielu publisko būvniecības projektu īstenotājiem. VNĪ ir izstrādājis provizorisko A2 projekta virzības koncepciju, kas mazinātu identificētos riskus un pēc iespējas ātrāk tiktu atsākti un pilnībā pabeigti būvniecības darbi. Ņemot vērā dažādas normatīvā regulējuma nianses A2 projekta pārņemšanas procesā, kas var aizņemt ilgu laiku un neiekļauties šobrīd plānotajā laika grafikā par A2 ēkas funkcionalitātes uzsākšanu, VNĪ prognozē būvdarbu pabeigšanu provizoriski līdz 2029. gada 30. decembrim, kas iekļaujas ES fondu 2021. – 2027.  plānošanas perioda izdevumu attiecināmības perioda beigām, kas ir 2029. gada 31. decembris.
19. Vērtējot situāciju Latvijas valstī kopumā, šobrīd publiskās infrastruktūras īstenošanas procesā ir nepilnības, kas kavē efektīvu un kvalitatīvu publiskās infrastruktūras būvniecību, jo īpaši kritiskās infrastruktūras objektos. Pie publiskās infrastruktūras objektiem ir pieskaitāmas arī lielās klīniskās universitātes slimnīcas, kuru infrastruktūras attīstība pārsvarā tiek īstenota ES finansējuma ietvaros, ar stingriem uzraudzības un īstenošanas nosacījumiem. Tādējādi viens no iemesliem, kāpēc kritiskās infrastruktūras projektu īstenošana ir laikietilpīga un sarežģīta, ir nepieciešamība īstenot projektus īsā laikā ar stingriem ES finansējuma izlietojuma ierobežojumiem un piemērojot publiskajam sektoram pilnu nacionālo regulējumu. Līdz ar to, Ministrijas ieskatā, nekustamā īpašuma attīstīšana ir jāuztic profesionālam attīstītājam, kas spēj kompetenti vadīt un uzraudzīt projekta īstenošanu un efektīvi pārvaldīt saistītus riskus.

II.  PRIEKŠLIKUMI TURPMĀKAI RĪCĪBAI

20. Spēkā esošais regulējums nosaka, ka Ministrija ir tiesīga nodrošināt valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanu tieši vai pastarpināti, uzdodot pārvaldīšanas darbības veikt savai padotībā esošai iestādei vai kapitālsabiedrībai, kuras pamatdarbības veids ir nekustamā īpašuma pārvaldīšana, ievērojot Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma (turpmāk – Likums) 6.2 panta otro daļu un Ministru kabineta 2011. gada 6. decembrī noteikumos Nr. 934 "Noteikumi par valsts nekustamā īpašuma pārvaldīšanas principiem un kārtību, kā arī kārtību, kādā apkopojama informācija par valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanu un valsts iestāžu lietotajiem nekustamajiem īpašumiem” (turpmāk – Noteikumi Nr.934) noteikto kārtību.
21. Šobrīd būtisko pārsvaru Ministrijas nekustamo īpašumu pārvalda un attīsta Ministrijas kapitālsabiedrības, kuru pamatdarbības veids ir ārstniecība un Ministrijas padotības iestādes, kuru pamatfunkcijas ir valsts noteikto funkciju veikšana, kas neietver nekustamo īpašumu pārvaldību un attīstību. Gan Ministrijas kapitālsabiedrību, gan Ministrijas padotības iestāžu pamatuzdevumos nav ietverta nekustamo īpašumu profesionāla pārvaldība un attīstība.
22. Ministrijas valdījumā esošais nekustamais īpašums Pilsoņu ielā 13, Rīgā (kadastra Nr. 0100 056 0115) ir nodots pārvaldībā PSKUS, pamatojoties uz 2016. gada 2. februārī starp Ministriju un PSKUS noslēgto Nekustamā īpašuma lietošanas un pārvaldības līgumu Nr.AL100 (turpmāk – pārvaldības līgums). Ar nekustamā īpašuma daļas nodošanu VNĪ pārvaldīšanā tiks veikti attiecīgi grozījumi pārvaldības līgumā.
23. Atbilstoši Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas 2025. gada 3. jūnija sēdē Saeimas Juridiskā biroja sniegtajam skaidrojumam, Likuma 6.2 panta otrā daļa paredz iespēju publiskas personas nekustamā īpašuma valdītājam veikt nekustamā īpašuma pārvaldīšanu pastarpināti, uzdodot to veikt kapitālsabiedrībai, kuras pamatdarbības veids ir nekustamā īpašuma pārvaldīšana. 
24. Pamatojoties uz Ministru kabineta 2006. gada 9. maija rīkojumu Nr.319  “Par Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepciju”, 2008. gadā  VNĪ nodibināja meitas sabiedrību – SIA ''Veselības aprūpes nekustamie īpašumi'' (turpmāk – VANĪ) un 2008. gada 17. jūlijā starp Ministriju un VNĪ ir noslēgts sadarbības līgums par Ministrijas valdījumā esošo nekustamo īpašumu pārvaldīšanu (turpmāk – sadarbības līgums). VANĪ savas darbības laikā pārvaldīja tikai 19% no Ministrijas valdījumā esošajiem nekustamajiem īpašumiem un to skaitā bija tikai viena stacionārā ārstniecības iestāde. Daļa Ministrijas padotības iestādes pašas nodrošināja pārvaldīšanu. Revīzijas laikā tika izbeigta VANĪ saimnieciskā darbība un veikta tās reorganizācija, to pievienojot mātes sabiedrībai VNĪ.
25.  VNĪ kā VANĪ saistību pārņēmējs tālākas sadarbības laikā sevi ir apliecinājis kā profesionālu un uzticamu nekustamo īpašumu pārvaldītāju.
26. VNĪ regulāri sniedz konsultācijas par īpašumu racionālu un ilgtspējīgu pārvaldību, palīdzot nodrošināt šo īpašumu efektīvu, ekonomiski lietderīgu un mērķtiecīgu izmantošanu. Praktiskā līmenī tas ietver gan ikdienas apsaimniekošanas pasākumus, tostarp arī ārkārtas remontdarbu organizēšanu, gan ilgtermiņa uzturēšanas un attīstības aktivitātes, piemēram, tehniskās apsekošanas veikšanu un investīciju plānošanu.
27. VNĪ ir viena no lielākajām kapitālsabiedrībām Latvijas Republikā, kas veic nekustamo īpašumu pārvaldīšanu, apsaimniekošanu un attīstīšanu, t.sk. augstas sarežģītības būvniecības projektu vadību, kā arī nodrošina valsts institūcijas ar publisko funkciju veikšanai nepieciešamajām telpām. VNĪ kapitāla daļas 100% apmērā pieder valstij, kapitāla daļu turētājs ir Latvijas Republikas Finanšu ministrija. Tomēr ņemot vērā VNĪ pieaugušo kapacitāti, pārvaldot ne tikai Finanšu ministrijas nekustamos īpašumus, bet arī plašāku iesaistīšanos citu nozīmīgu nozaru institūciju infrastruktūras objektu pārvaldībā, kā arī šo objektu celtniecības organizēšanā, ir nepieciešams VNĪ kompetenci piesaistīt arī atsevišķu īpaši svarīgu un sarežģītu veselības aprūpes infrastruktūras objektu celtniecības organizēšanai (turpmāk – Risinājums) .
28. VNĪ nodrošina profesionālu būvniecības projektu vadību visos posmos - no idejas izvērtēšanas līdz pat izbūvēta objekta nodošanai pasūtītājam, garantējot augstākās kvalitātes un efektivitātes standartus. Projekti tiek īstenoti ciešā sadarbībā ar pasūtītāju un citām iesaistītajām pusēm. VNĪ vadībā 2024. gadā pabeigti 39 nekustamo īpašumu attīstības projekti ar kopējo budžetu ap 138 miljoniem eiro. 
29. VNĪ ir nodarbināti nepieciešamie speciālisti, lai nodrošinātu dažādu projektu īstenošanu, tostarp arī augsti kvalificēts inženiertehniskais resurss šādās sfērās:
· Ēku būvdarbu vadīšana un būvuzraudzība;
· Ēku ekspertīze;
· Ceļu būvdarbu vadīšana un būvuzraudzība;
· Tiltu būvdarbu vadīšana un būvuzraudzība;
· Ceļu projektēšana;
· Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu (tostarp ugunsdzēsības sistēmu) būvdarbu vadīšana un būvuzraudzība
· Elektroietaišu izbūves darbu vadīšana un būvuzraudzība (līdz 1 kV);
· Elektronisko sakaru sistēmu un tīklu būvdarbu vadīšana un būvuzraudzība.
30. Ņemot vērā VNĪ kompetenci, atbilstošu personāla kvalifikāciju un pieredzi dažādu apjomīgu projektu izbūvē ir secināms, ka VNĪ varētu efektīvi un operatīvi nodrošināt arī veselības aprūpes sistēmas objektu būvniecības organizēšanu, jo būvniecības projektu vadība, ieverot visus būvniecības posmus, ir viens no VNĪ piedāvātajiem pakalpojumiem.
31. Izvēlētā risinājuma ieguvumi:
· Būvniecības procesa efektīva pārvaldība atbilstoši VNĪ kompetencei un pieredzei, tai skaitā liela apjoma būvniecības projektu vadībā, tajā skaitā projektos, kuru īstenošanas laikā tika mainīts būvdarbu veicējs (Jaunais Rīgas teātris, Valmieras teātris, ārējās sauszemes robežas infrastruktūra u.c.).
· Augsta profesionālā kapacitāte, īpaši projektēšanas uzraudzībā, iepirkumu vadībā, būvniecības procesa organizēšanā un uzraudzībā, kā arī pasūtītāja interešu aizstāvībā.
· Vienota pieeja valsts īpašumu pārvaldībai, nododot šo funkciju uzņēmumam, kura primārā darbība ir valsts nekustamo īpašumu pārvaldība.
· Projekta vadības izmaksu prognozējamība, ņemot vērā VNĪ finanšu pārvaldības caurspīdību.
· Slimnīcas administratīvā sloga samazināšana, ļaujot koncentrēt resursus pamatdarbībai.
· Ātra projekta virzība, kas ir būtiski, lai ievērotu ES fondu apguves termiņu (31.12.2029.) un nepieļautu finansējuma zaudēšanas risku.
· Sabiedrības uzticības stiprināšana, demonstrējot valsts labas pārvaldības principu ievērošanu, izmantojot publiskā sektora kapacitāti.
· Interešu konflikta riska mazināšana, jo VNĪ darbojas kā neatkarīgs valsts īpašumu pārvaldītājs ar normatīvajos aktos noteiktu pienākumu rīkoties publiskās personas interesēs.
32. Minētais Risinājums nodrošina visoptimālāko pieeju slimnīcas infrastruktūras projektu savlaicīgai, kvalitatīvai un atbildīgai īstenošanai un ir:
· atbilstošs spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un īpaši Likuma prasībām;
· praktiski pamatots risinājums, kas ļauj izmantot profesionālu un pieredzējušu kapitālsabiedrību resursus valsts nozīmes projekta īstenošanā;
· riskus mazinošs risinājums, ņemot vērā VNĪ kapacitāti un pieredzi līdzīgu liela mēroga un sarežģītības projektu vadībā;
· atbilstošs valsts labas pārvaldības principiem, tostarp nodrošinot caurspīdīgu, ekonomiski lietderīgu un atbildīgu publisko līdzekļu izmantošanu;
· balstīts uz jau praksē aprobētu valsts mēroga pieeju, par ko liecina analoģiski risinājumi citās jomās (Ārlietu ministrijas, Aizsardzības ministrijas un citu struktūru projektu īstenošanā).
33. Nekustamie īpašumi ir tieši saistīti ar sabiedrības veselības nodrošināšanu, tādēļ ir būtiski, lai to sastāvā iekļautās ēkas būtu tehniski drošā, funkcionālā un atbilstošā stāvoklī. Neatbilstoša vai novecojusi infrastruktūra var ne tikai apgrūtināt ārstniecības pakalpojumu sniegšanu, bet arī radīt tiešus riskus pacientu un personāla drošībai.
34. Tehniskā drošība un atbilstība mūsdienu standartiem ir vitāli svarīga, īpaši neatliekamās medicīniskās palīdzības, intensīvās terapijas un stacionārās aprūpes nodrošināšanai. Veselības aprūpes iestādes nav tikai ēkas — tās ir valsts sabiedrības veselības sistēmas pamatelements, un jebkāda infrastruktūras vājība var tieši ietekmēt sabiedrības drošību un dzīvību.
35. Līdz ar to, profesionāla, centralizēta un sistemātiska nekustamo īpašumu pārvaldība ir būtiska ilgtermiņa ieguldījumu aizsardzībai un sabiedrības veselības stiprināšanai.
36. Ievērojot Likuma 6.2 panta otro daļu, kā arī ņemot vērā PSKUS A2 projekta īstenošanas problemātiku, lai veicinātu projekta realizāciju, Ministrija noslēgs līgumu, ar kuru VNĪ pārvaldīšanas darbību veikšanai tiks nodota Ministrijas valdījumā esošā nekustamā īpašuma daļa, kas atrodas Pilsoņu ielā 13, Rīgā (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 0100 056 0115) ar aptuveno platību 18 300 m², atbilstoši šā informatīvā ziņojuma pielikumā Nr.2 esošajai shēmai. Līgums tiks noslēgts Noteikumu Nr.934 4.4.apakšpunktā noteikto nekustamā īpašuma pārvaldīšanas darbību veikšanai, paredzot iespēju pusēm vienoties arī par citu Noteikumu Nr.934 4.punktā minēto pārvaldīšanas darbību nodošanu VNĪ, ja tas būs nepieciešams A2 projekta īstenošanai. Tās pārvaldīšanas darbības, kas ar minēto līgumu netiks uzticētas VNĪ, turpinās veikt PSKUS atbilstoši pārvaldīšanas līgumam, kas noslēgts starp PSKUS un Ministriju.
37. Minētā nekustamā īpašuma daļa atrodas Ministrijas valdījumā Pilsoņu ielā 13, Rīgā (kadastra Nr. 0100 056 0115), un tā ir piekritīga un funkcionāli nepieciešama A2 ēkas projekta realizācijai. Secināms, ka pārvaldības tiesību piešķiršana VNĪ tiks īstenota saskaņā ar Likuma 6.2 panta otro daļu, ievērojot arī pirmajā daļā noteikto. Līdz ar to, VNĪ, īstenojot nekustamā īpašuma pārvaldību nekustamā īpašuma valdītāja vietā, nodrošina likumā noteiktā valsts (publiskas personas) uzdevuma izpildi, un attiecīgi pārvaldības tiesību piešķiršana nav kvalificējama kā komercdarbības atbalsts Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5.panta izpratnē.


Veselības ministrs                         (paraksts*)                                       Hosams Abu Meri
